
1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................ 3 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................................ 4 

DANH MỤC HÌNH.......................................................................................................... 5 

Chương 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ............................................................... 6 

1.1. Thông tin chung về chủ dự án ................................................................................... 6 
[...]
Quy hoạch tổng thể phát triển công nghiệp Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 

2030: Tập trung phát triển công nghiệp chế biến, chế tạo, nâng cao năng lực cạnh tranh 

trên thị trường thế giới. 

- Thành phố Hải Phòng đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định số 

323/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hải 

Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Theo đó quận Đồ Sơn được định hướng 

là khu vực đô thị phát triển mới gắn với trung tâm dịch vụ hàng hải quốc tế; trung tâm 

thương mại, tài chính vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ; trung tâm công nghiệp, du lịch 

giải trí, thể thao, giáo dục, y tế, khoa học công nghệ vùng duyên hải Bắc Bộ, hướng đô 

thị hàng hải quốc tế. 

- Căn cứ theo Quyết định phê duyệt quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kì 2021-

2030 tầm nhìn 2050 số 1516/QĐ-TTg ngày 02/12/2023 tại phụ lục II phương án phát 

triển khu công nghiệp, khu kinh tế thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 

2050 kèm theo Quyết định phê duyệt số 1516/QĐ-TTg. Khu công nghiệp Đồ Sơn là một 

trong 14 Khu công nghiệp đã thành lập với diện tích quy hoạch 152,05 ha. 

- Dự án thuộc không danh mục dự án công nghiệp không khuyến khích đầu tư theo 

Quyết định 1388/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của UBND thành phố Hải Phòng về việc 

ban hành Danh mục các dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư, không khuyến khích 

đầu tư trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

* Phù hợp với quy hoạch của KCN  

Dự án được thực hiện trong Khu công nghiệp Đồ Sơn, quận Đồ Sơn, TP. Hải Phòng 

đã được Sở Tài nguyên và môi trường Hải Phòng xác nhận Đề án bảo vệ môi trường chi 

tiết tại Quyết định số 03/QĐ-STNMT ngày 06/01/2012, Sở Tài nguyên và Môi trường cấp 

văn bản số 3142/STNMT-CCBVMT ngày 14/8/2018 về việc hoàn thành các công trình bảo 

vệ môi trường theo đề án bảo vệ môi trường chi tiết của KCN Đồ Sơn.  

2.2. Dữ liệu hiện trạng môi trường của KCN Đồ Sơn Hải Phòng 

Khu công nghiệp Đồ Sơn Hải Phòng (trước đây có tên là Khu chế xuất Hải Phòng 

96) được thành lập theo giấy phép số 1935/GP do Bộ kế hoạch và đầu tư cấp ngày 

26/6/1997 và giấy phép điều chỉnh số 1935/GPĐC do Bộ Kế hoạch và Đầu tư cấp ngày 

9/01/2006. Tổng diện tích KCN là 150 ha, trong đó 100 ha là khu công nghiệp, 50 ha còn 

lại là khu công nghệ cao nằm tại phường Tân Thành, quận Dương Kinh và phường Ngọc 

Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng. Khu công nghiệp chính thức hoạt động năm 



41 

 

2004 và hiện có 47 nhà đầu tư được cấp giấy chứng nhận đầu tư vào KCN. Tỷ lệ lấp đầy 

các công trình xây dựng trong KCN Đồ Sơn đạt 60%. 

KCN Đồ Sơn đã xây dựng đầy đủ cơ sở hạ tầng kỹ thuật (hệ thống cấp điện, cấp 

nước, thông tin liên lạc, đường giao thông,...) và các công trình bảo vệ môi trường (hệ 

thống tiêu thoát nước mưa, hệ thống tiêu thoát nước thải, công trình xử lý nước thải tập 

trung ...) đồng bộ, hiện đại, phù hợp với quy hoạch chung của khu vực. KCN Đồ Sơn đã 

được Sở Tài nguyên và Môi trường Hải Phòng cấp Quyết định phê duyệt Đề án bảo vệ 

môi trường chi tiết số 03/QĐ-STNMT ngày 06/01/2012. 

- Hệ thống đường giao thông nội bộ của KCN: 

+ Mạng lưới giao thông KCN được quy hoạch thành dạng ô bàn cờ nhằm khai thác 

tối đa tính hiệu quả và dễ dàng tiếp cận các đối tượng trong khu vực. 

 + Hệ thống đường giao thông chính: bề rộng khoảng 34m, phân thành 2 làn đường 

rõ rệt, xây dựng các gờ giảm tốc gần vị trí giao cắt giữa các tuyến đường. Mặt bằng trục 

đường chính đã được rải nhựa, chất lượng đường cấp I, chịu được tải trọng của các 

phương tiện vận tải trên 16 tấn. 

+ Hệ thống giao thông phân cấp nội bộ: bể rộng khoảng 21,5 m, phân thành 2 làn 

đường, bố trí gờ giảm tốc gần vị trí giao cắt giữa các tuyến đường. Mặt bằng đường phân 

cấp đã được rải nhựa, chất lượng đường chịu được tải trọng của các phương tiện trên 16 

tấn.    

- Hệ thống cấp điện: Trạm biến áp 110 KV và đường dây truyền tải điện năng 22 

KV hòa vào lưới điện của thành phố. Cấp điện mạch vòng cho lưới điện 22kV đến các 

trạm biến áp thứ cấp nằm xen lẫn trong các khu vực có công suất từ 22/0,4kW – 50kVA 

đến công suất 22/0,4kW – 2x1600kVA. 

- Hệ thống cấp nước: Nguồn cung cấp nước cho KCN Đồ Sơn được lấy từ Nhà 

máy nước Đồ Sơn, công suất 10.000 m3/ngày đêm. 

- Hệ thống thoát nước: 

+ Hệ thống thoát nước mưa: 

Xây dựng hệ thống thoát nước mặt bố trí ngầm dưới các vỉa hè của trục đường chính, 

đường phân cấp nội bộ với tiết diện 600 – 800 mm, kết hợp với ga thu nước hàm ếch, 

khoảng cách giữa các hố ga là 40-50 m. Nước thu gom vào hố ga hàm ếch, dẫn không áp 

bằng các tuyến cống tròn và đấu nối với hệ thống thoát nước mưa chung của thành phố. 

Đối với các Cơ sở sản xuất, dịch vụ đặc thù có nước mưa chảy tràn chứa nhiều chất 

gây ô nhiễm nguồn nước thì phải có hệ thống thu gom, xử lý nước mưa tràn mặt riêng 

trong cơ sở trước khi thải vào hệ thống thoát nước mặt chung của KCN Đồ Sơn. 

+ Hệ thống thu gom và xử lý nước thải: 



42 

 

KCN đã xây dựng hệ thống thu gom nước thải từ các cơ sở đang hoạt động, sản 

xuất trong khu vực bằng cách quy hoạch mạng lưới đường ống có đường kính từ 300 – 

800 mm bố trí dọc theo các tuyến đường giao thông chính và các tuyến đường giao thông 

phân cấp nội bộ. Ban quản lý KCN yêu cầu tất cả các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp đang 

hoạt động đầu tư tại đây phải có hệ thống thu gom, tiền xử lý nước thải phát sinh của cơ 

sở mình đạt tiêu chuẩn đầu vào của KCN sau đó, mới được tiếp tục đấu nối vào hệ thống 

thoát nước thải chung của KCN. Giá trị giới hạn tiêu chuẩn thải của KCN như sau: 

Bảng 2.1. Giá trị giới hạn tiêu chuẩn nước thải đầu vào của hệ thống xử lý tập trung 

của KCN Đồ Sơn đối với các doanh nghiệp 

TT Thông số Đơn vị Tiêu chuẩn KCN Đồ Sơn 

1 Nhiệt độ 0C Không quá 45 

2 pH - Không quá 5 – 9 

3 Mùi -  - 

4 Đô ̣màu (Co-Pt, pH=7) - Không quá - 

5 BOD5(200C) mg/l Không quá 100 

6 COD mg/l Không quá 400 

7 Chất rắn lơ lửng mg/l Không quá 200 

8 Thạch tín/Arsenic (As) mg/l Không quá 0,5 

9 Thủy ngân (Hg) mg/l Không quá 0,01 

10 Chì (Pb) mg/l Không quá 1 

11 Cadmium (Cd) mg/l Không quá 0,5 

12 Crom (VI) (Cr VI) mg/l Không quá 0,5 

13 Crom (III) (Cr III) mg/l Không quá 2 

14 Đồng (Cu) mg/l Không quá 5 

15 Kẽm (Zn) mg/l Không quá 5 

16 Niken (Ni) mg/l Không quá 2 

17 Mangan (Mn) mg/l Không quá 5 

18 Sắt (Fe) mg/l Không quá 10 

19 Thiếc (Sn) mg/l Không quá 5 

20 Cyanua (CN) mg/l Không quá 0,2 

21 Phenol mg/l Không quá 1 



43 

 

TT Thông số Đơn vị Tiêu chuẩn KCN Đồ Sơn 

22 Dầu khoáng và mỡ mg/l Không quá 10 

23 Dầu thực vật và mỡ mg/l Không quá 30 

24 Clo dư mg/l Không quá - 

25 PCB mg/l Không quá - 

26 
Hóa chất bảo vệ thực vật lân 

hữu cơ 
mg/l Không quá - 

27 
Hóa chất bảo vệ thực vật Clo 

hữu cơ 
mg/l Không quá - 

28 Sunfua mg/l Không quá 1 

29 Florua mg/l Không quá 15 

30 Clorua mg/l Không quá 1000 

31 Ammoni(NH4) mg/l Không quá 15 

32 Nito tổng  mg/l Không quá 60 

33 Photpho tổng  mg/l Không quá 8 

34 Coliform MPN/100ml Không quá - 

35 Hoạt độ phóng xạ anpha Bq/l Không quá - 

36 Hoạt độ phóng xạ beta Bq/l Không quá - 

KCN đã xây dựng Trạm xử lý nước thải tập trung, công suất 1.200 m3/ngày đêm. 

Với công nghệ xử lý hiện đại đảm bảo thu gom và xử lý toàn bộ nước thải phát sinh của 

các cơ sở, doanh nghiệp đang hoạt động trong KCN Đồ Sơn đạt QCVN 40:2011/BTNMT 

(Cột A) trước khi xả thải vào nguồn tiếp nhận.  

Quy trình công nghệ xử lý nước thải tại Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN 

Đồ Sơn như sau: 

Nước thải của Khu công nghiệp được được thu gom theo hệ thống thu gom, chảy 

qua hệ thống lọc rác tự động vào bể điều hòa. Tại bể điều hòa, nước thải được xử lý sơ 

bộ thông qua hệ thống phân phối cấp cho bể thông qua cụm máy thổi ký và các đĩa phân 

phối khí. 

Sau bể điều hòa nước được bơm với lưu lượng cố định lên bể phản ứng trung hòa 

pH để điều chỉnh pH về 7,5-8,5.  

Sau bể phản ứng trung hòa pH, nước thải tự chảy sang bể phản ứng keo tụ. Tại đây, 

nước thải được hòa trộn đếu với hóa chất kết bông nhằm tăng kích thước hạt cặn, làm 

tăng tỷ trọng của bùn do việc hình thành các bông bùn. 



44 

 

Sau khi qua bể phản ứng kết bông, nước thải tiếp tục tự chảy sang bể lắng sơ cấp. 

Tại đây, phần cặn không tan có trong nguồn nước sẽ lắng xuống đáy bể và xả về bể chứa 

bùn thải, phần nước trong sẽ tự chảy sang bể hiếu khí. 

Tại bể hiếu khí, nước thải được hòa trộn đều với bùn hoạt tính có trong bể kết hợp 

với lượng oxy có trong không khí được cấp vào cụm máy thổi khí và các đĩa phân phối 

khí. Quá trình xử lý giảm thiểu nồng độ ô nhiễm có trong nguồn nước chủ yếu xảy ra ở 

giai đoạn này. 

Sau bể hiếu khí, nước thải lẫn bùn hoạt tính tự chảy sang bể thứ cấp. Tại bể này, 

toàn bộ lượng bùn hoạt tính lắng xuống đáy bể và phần nước trong chảy sang bể lọc cát 

để tách hết các bông lắng tạo thành mà không lắng được tại bể lắng. 

Trong quá trình xử lý, lượng bùn hoạt tính tăng lên do quá trình tăng sinh khối của 

vi sinh vật. Một phần bùn hoạt tính được tuần hoàn được trở lại bể hiếu khí thông qua 

cụm bể bơm bùn trong bể lắng thứ cấp, phần còn lại được xả về bể chứa bùn.  

Nước tiếp tục chảy sang bể lọc cát để tách nốt cặn bẩn còn lại mà không lắng được 

ở bể lắng.  Phần nước trong tiếp tục chảy sang bể khử trùng. 

Tại bể khử trùng, nước thải đã đảm bảo đạt tiêu chuẩn hóa lý về xả nước thải được 

châm hóa chất khử trùng. Sau quá trình khử trùng, nước tự chảy ra hồ sinh học và thải ra 

ngoài môi trường.  

Bùn từ quá trình xử lý sẽ được bơm sang máy ép bùn. Phần bùn đặc sẽ được hòa 

trộn với polymer trước khi đưa vào máy ép bùn. Phần nước thải do quá trình ép bùn sinh 

ra được chuyển về bể điều hòa. 

(Nguồn: Đề án Bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Đồ Sơn) 

Hiện tại hệ thống đang hoạt động với lưu lượng trung bình 584 m3/ngày đêm, nước 

thải đầu ra đạt quy chuẩn thải trước khi thải vào nguồn tiếp nhận. 

Nước thải phát sinh tại dự án dự kiến 3,6 m3/ngày đêm. Như vậy, HTXLNT của 

KCN Đồ Sơn vẫn đáp ứng khả năng xử lý nước thải phát sinh tại dự án. 

Công ty liên doanh KCN Đồ Sơn Hải Phòng đã được UBND thành phố Hải Phòng 

cấp giấy phép xả nước thải vào hệ thống công trình thủy lợi số 1696/GP-UBND ngày 

23/7/2019,  với thời hạn xả thải 5 năm. Nguồn tiếp nhận nước thải của KCN là kênh Cống 

Than, thải ra biển. 

- Hệ thống thu gom và xử lý chất thải rắn: 

KCN Đồ Sơn không có trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công 

nghiệp, chất thải nguy hại. Các cơ sở, doanh nghiệp đang hoạt động đầu tư tại KCN phải 

tự thu gom, lưu chứa và ký hợp đồng với đơn vị có chức năng theo đúng quy định của 

pháp luật. 



45 

 

Đối với chất thải nguy hại, ngoài việc thu gom, xử lý, ký hợp đồng vận chuyển với 

đơn vị có chức năng, các doanh nghiệp, cơ sở đang hoạt động sẽ tiến hành lập sổ đăng ký 

chủ nguồn thải chất thải nguy hại. Định kỳ 1 năm/lần, lập báo cáo quản lý chất thải nguy 

hại gửi Chi cục Bảo vệ môi trường theo dõi, giám sát. 

- Hệ thống xử lý khí thải: Các cơ sở, doanh nghiệp đang đầu tư tại KCN phải xây 

dựng các công trình thu gom, xử lý bụi, khí thải phát sinh từ quá trình sản xuất của mình 

đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn cho phép trước khi thải ra ngoài môi trường. 

- Dân cư và di tích lịch sử văn hóa: Dự án được triển khai thực hiện trong KCN 

đã được quy hoạch của UBND thành phố Hải Phòng nên xung quanh vị trí dự án không 

có dân cư sinh sống, các công trình mang tính chất quân sự, di tích lịch sử văn hóa cũng 

như các công trình nhạy cảm khác cần được bảo vệ, trùng tu hoặc tôn tạo. 

- Thông tin liên lạc: Hệ thống thông tin liên lạc tại KCN đã được trang bị đầy đủ, 

đồng bộ, hiện đại. Trung tâm bưu điện khu KCN Đồ Sơn với tổng đài điện tử 2.000 số 

SIEMENS EWSD, cáp quang ngầm T4, truy cập internet tốc độ cao ADSL (Mega VNN) 

và dịch vụ thuê kênh riêng với tốc độ truyền dẫn lên tới 2Mbps. 

Hạ tầng xung quanh Khu công nghiệp Đồ Sơn Hải Phòng: 

- Hệ thống giao thông khu vực: 

Tỉnh lộ 353 là một trong những tuyến đường tỉnh lộ quan trọng nối trung tâm thành 

phố với quận Dương Kinh, khu du lịch Đồ Sơn và đường cao tốc Hà Nội – Hải Phòng. 

Tuyến đường có bề rộng khoảng 50 m, phân thành 2 làn đường rõ rệt. Mặt bằng đường 

đã được bê tông hóa toàn bộ, M750, chịu được tải trọng của các phương tiện trên 16 tấn. 

Đường cao tốc Hà Nội – Hải Phòng đã đưa sử dụng đã rút ngắn khoảng cách về địa 

lý giữa Hải Phòng và các tỉnh, thành lân cận như Hà Nội, Hưng Yên, Hải Dương, Vĩnh 

Phúc... Tuyến đường có bề rộng khoảng 100 m, phân thành nhiều làn đường giao thông, 

thuận tiện cho quá trình lưu thông của các phương tiện. Mặt bằng đường đã được rải nhựa, 

chất lượng đường khá tốt, chịu được tải trọng của các phương tiện vận tải trên 16 tấn. 

- Hệ thống tiêu thoát nước chung của khu vực: Kênh Cống Than là nguồn tiếp 

nhận nước thải của các hộ dân sinh sống tại phường Tân Thành, Quận Dương Kinh, 

phường Ngọc Xuyên, Quận Đồ Sơn và KCN Đồ Sơn.  

- Thông tin liên lạc: Hiện nay thông tin liên lạc đóng vai trò quan trọng trong hoạt 

động kinh doanh của mỗi doanh nghiệp, không chỉ là cầu nối thông tin trong nội bộ doanh 

nghiệp mà còn là cầu nối thông tin giữa doanh nghiệp với đối tác của mình. Hiện nay, tại 

địa bàn quận Dương Kinh, hệ thống viễn thông bao gồm điện thoại cố định, điện thoại di 

động đều được phủ sóng và hoạt động tốt. Điều này tạo điều kiện thuận lợi cho hệ thống 

thông tin của dự án phát triển. 

Qua phân tích trên cho thấy, cơ sở hạ tầng kỹ thuật, các công trình bảo  vệ môi 

trường  hiện trạng của đơn vị cho thuê đất đầu tư của dự án, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, 



46 

 

quận Đồ Sơn sẽ tạo điều kiện thuận lợi trong giai đoạn chuẩn bị mặt bằng, lắp đặt máy 

móc, thiết bị, vận hành thử nghiệm và đưa dự án vào khai thác. 

Quyết định phê duyệt đề án bảo vệ môi trường chi tiết của KCN Đồ Sơn Hải Phòng 

và các văn bản liên quan được đính kèm Phụ lục của Báo cáo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Chương 3. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG                                                   

NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

Vì dự án nằm trong KCN Đồ Sơn, do đó, căn cứ theo mục c khoản 2 điều 28 Nghị 

định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022: Đánh giá hiện trạng môi trường nơi thực hiện dự 

án đầu tư không phải thực hiện.   



48 

 

Chương 4. ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN VÀ 

ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

4.1. Đánh giá tác động và đề xuất các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường trong 

giai đoạn xây dựng 

4.1.1. Đánh giá, dự báo các tác động trong giai đoạn triển khai thi công xây dựng 

các hạng mục của Dự án 

Bảng 4.1. Nguồn phát sinh ô nhiễm trong giai đoạn xây dựng Dự án  

TT 

Nguồn gây tác 

động/các hoaṭ 

đôṇg 

Các tác đôṇg  

phát sinh 
Đối tươṇg chiụ tác đôṇg 

Phạm vi ảnh 

hưởng 

A 

Hoạt động 

chuẩn bị mặt 

bằng 

- Phát quang thực vật 

- Dọn dẹp đất đá gạch 

vỡ ra khỏi phạm vi dự 

án. 

- Môi trường không khí 

- Môi trường đất. 

Tại công trường 

xây dựng và lân 

cận. 

B 
Hoạt động xây 

dựng 
   

1 

Hoaṭ đôṇg thi 

công xây dựng 

các hạng mục 

công trình của 

Dự án 

- Bụi, khí thải. 

- Chất thải rắn xây 

dưṇg. 

- Nước thải thi công. 

- Tiếng ồn, độ rung. 

- Khói hàn từ hoaṭ 

đôṇg hàn. 

- Hơi dung môi từ hoạt 

động sơn. 

- Môi trường không khí. 

- Môi trường đất. 

- Môi trường nước. 

- Các công trình xây dựng 

lân câṇ. 

- Công nhân xây dưṇg, dân 

cư gần khu vưc̣ thưc̣ hiêṇ 

Dư ̣án. 

- Tại công trường 

xây dựng và lân 

cận. 

2 

Hoạt động của 

phương tiện và 

thiết bị thi công 

xây dựng 

- Bụi, khí thải. 

- Tiếng ồn, độ rung. 

- CTR. 

- Tai naṇ lao đôṇg. 

- Môi trường không khí. 

- Nước nguồn tiếp nhận. 

- Môi trường dân sinh. 

- Sức khỏe người lao động. 

- Tại công trường 

xây dựng và lân 

cận. 

3 

Sinh hoạt của 

công nhân xây 

dựng. 

- Rác thải sinh hoạt. 

- NTSH. 

- Mùi hôi từ các khu 

tâp̣ kết, lưu chứa chất 

thải. 

- Tê ̣naṇ xã hôị: Đánh 

nhau, cờ bac̣... 

- Môi trường không khí. 

- Nước nguồn tiếp nhận. 

- Môi trường đất. 

- Kinh tế - xã hội khu vưc̣. 